
 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

ORDINANZA N. 1876/110 DEL 13 novembre 2018 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale 
di Olbia. Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003. 

 Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio Comunale di Olbia 
– Vasche di laminazione - Piano delle indagini geognostiche e di 
caratterizzazione ambientale. Importo complessivo a base d’asta 
€ 495.669,36 

 Impegno, liquidazione e pagamento dell’importo di € 2.326,85, inclusa 
l’IVA, in favore della Società Poliservizi S.r.l. (Capogruppo R.T.I.) per la 
rata di saldo sullo stato finale dei lavori. 

----------o---------- 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
in qualità di 

SOGGETTO ATTUATORE 
del COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

NELLA REGIONE SARDEGNA 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo 
delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 
settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, 
n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164) 
che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento 
denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I; 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 
Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 
2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sardegna; 

 1 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della 

Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha individuato la struttura di supporto per lo svolgimento 
delle attività in capo al Commissario medesimo, finalizzate all’attuazione 
dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015 tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare e la Regione Sardegna; 

VISTA la Delibera n. 57 del 22.05.2015 con la quale il Consiglio Comunale di Olbia 
ha approvato, in via definitiva, il quadro delle opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale, predisposto ai sensi dell'art. 37, 
comma 3, lettera c) e d) delle Norme di attuazione del P.A.I.; 

VISTA la Delibera del Comitato Istituzionale n. 1 del 26.05.2015 con la quale 
l'Autorità di Bacino ha approvato in via definitiva il citato "Quadro delle 
opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

CONSIDERATO che con determinazione del dirigente del Settore Pianificazione e Gestione 
del Territorio del Comune di Olbia n. 119 del 15.06.2015, sono stati 
approvati i progetti definitivi delle opere di mitigazione del rischio idraulico 
del territorio comunale di Olbia tra i quali era compreso il progetto 
“20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia. Vasche. Lotto I” dell’importo di € 25.300.000,00; 

VISTA l’Ordinanza n. 304/3 del 10.03.2016 con la quale il Commissario ha disposto 
di avvalersi del Comune di Olbia per la realizzazione 
dell'intervento"20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I", dell’importo complessivo di 
€ 25.300.000,00 ed ha approvato lo schema di convenzione; 

VISTA la Convenzione in data 30.03.2016 n. 378/2 con la quale il Commissario di 
Governo ha affidato al Comune di Olbia la delega delle funzioni 
amministrative per la realizzazione dell’intervento “20IR007/G4 - Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 
Lotto I”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1411/8 del 21.10.2016, con la quale a seguito di gravi 
inadempimenti da parte del Comune di Olbia il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo ha disposto la revoca dell’avvalimento del Comune 
di Olbia e la conseguente risoluzione della Convenzione, nonché il subentro 
dell'Ufficio di supporto del Commissario nelle attività in capo al Comune di 
Olbia; 

VISTA l'Ordinanza n. 1459/9 del 25.10.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo, ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità dell'attuazione 
dell'intervento in oggetto, ha disposto l’avvalimento del personale dell’ufficio 
tecnico del Comune di Olbia per il proseguimento e il completamento delle 
attività finalizzate alla realizzazione delle opere in oggetto; 

 2 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTA l'Ordinanza n. 94/5 del 31.01.2017 con la quale è stato costituito il gruppo di 

lavoro per le attività di progettazione e direzione dei lavori e nominato il 
Responsabile del Procedimento relativamente all'intervento “Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia - Vasche di 
laminazione - Indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale”; 

VISTA l’Ordinanza n. 115/7 del 03.02.2017, con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo delle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia - Lotto 1 - Vasche di Laminazione - Indagini 
geognostiche e di caratterizzazione ambientale”, dell’importo complessivo di 
€ 700.540,01; 

VISTA l’Ordinanza a contrarre n. 207/15 del 21.02.2017, con la quale ai sensi 
dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è stata 
avviata la procedura di gara per l’affidamento dei lavori e dei servizi 
dell’intervento “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia - Lotto 1 - Vasche di Laminazione - Indagini geognostiche 
e di caratterizzazione ambientale”; 

VISTA la Delibera del CIPE n. 32/2015 che ha previsto, tra l’altro, che al fine di 
assicurare un efficiente utilizzo delle risorse e accelerare la realizzazione 
degli interventi, anche mediante il ricorso alle misure di cui all’art. 55 bis del 
D.L. n.1/2012, una quota non superiore allo 0,5 per cento dell'assegnazione 
di 450 milioni a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020 può 
essere destinata, in relazione alle effettive esigenze rappresentate dalle 
Regioni, ad integrare la dotazione finanziaria della Azione di Sistema di cui 
alla delibera CIPE n. 62 del 2011, secondo le modalità di attuazione di cui al 
decreto del Ministro per la Coesione territoriale 23 marzo 2012; 

VISTO l’Accordo, in aderenza alla convenzione “Azioni di Sistema”, sottoscritto tra 
INVITALIA ed il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico per 
la Regione Sardegna in data 13 giugno 2016; 

CONSTATATO che con Bando di gara n. 59/2017, pubblicato nelle forme di legge, è stata 
indetta per il giorno 30.05.2017, la gara d’appalto per l’esecuzione dei lavori 
e dei servizi dell’intervento “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia - Lotto 1 – Vasche di Laminazione – Piano delle 
indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale”, dell’importo 
complessivo a base d’asta di € 495.669,36, di cui € 268.989,83 per lavori a 
corpo, € 222.660,67 per servizi ed € 4.018,86 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, da aggiudicare con il sistema di procedura aperta, 
secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera 
a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSTATATO che con la nota INVITALIA n. 5755, acquisita al protocollo del Commissario 
con il n. 1152 in data 28.06.2017, è stata comunicata l’aggiudicazione 
definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. del 

 3 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
suddetto appalto in favore del R.T.I. Poliservizi Srl, in qualità di capogruppo 
mandataria, e da Biochemie Lab Srl, Geoplanning Servizi per il Territorio Srl 
e S.G.L. Servizi Geotecnici Liguri Srl, in qualità di mandanti, per l’importo 
complessivo di € 381.450,70, IVA esclusa e al netto del ribasso d’asta del 
25,26441%, di cui € 4.018,86 per oneri della sicurezza ed € 39.557,50 per 
ricerca e bonifica da ordigni bellici non assoggettabili a ribasso; 

CONSTATATO che con la nota INVITALIA n. 14766, acquisita al protocollo del Commissario 
con il n. 1654 in data 12.10.2017, è stata comunicata l’efficacia del 
provvedimento di aggiudicazione in favore della suddetta R.T.I.; 

CONSIDERATO che in data 14.11.2017, il Direttore dei lavori Ing. Antonio Giovanni Zanda, 
previa autorizzazione del Responsabile del Procedimento, ha proceduto alla 
consegna parziale d'urgenza dei lavori, limitatamente alle attività preliminari 
alla bonifica da ordigni bellici, nelle more della stipula del contratto ai sensi 
dell’art. 32, commi 8-13, D.Lgs. n. 50/2016,;  

CONSIDERATO che in data 18.12.2017, il Direttore dei lavori Ing. Antonio Giovanni Zanda, 
previa autorizzazione del Responsabile del Procedimento, ha proceduto alla 
consegna definitiva d'urgenza dei lavori, nelle more della stipula del 
contratto ai sensi dell’art. 32, commi 8-13, D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA l'Ordinanza n. 135/6 del 24.01.2018 con la quale sono stati sostituiti il 
Direttore dei Lavori, il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e 
ridefinito l'ufficio di direzione dei lavori costituito con Ordinanza 
n. 94/5 suddetta; 

PRESO ATTO che in data 22.02.2018, Repertorio n. 3827, è stato stipulato il Contratto 
d’Appalto tra il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico 
nella Regione Sardegna e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
costituito tra la Poliservizi Srl, la Biochemie Lab Srl, la Geoplannig Servizi 
per il Territorio Srl e la S.G.L. Servizi Geotecnici Liguri Srl; 

VISTA l’Ordinanza N. 614/19 del 29 marzo 2018 con la quale è stato disposto 
l’impegno, la liquidazione e il pagamento dell’importo di € 301.696,76, 
inclusa l’IVA, in favore della Società Poliservizi Srl (Capogruppo R.T.I.) per la 
prima rata di acconto sullo stato di avanzamento dei lavori; 

VISTA l’Ordinanza N. 1393/74 del 31 luglio 2018 con la quale è stato disposto 
l’impegno, la liquidazione e il pagamento dell’importo di € 161.346,29, 
inclusa l’IVA, in favore della Società Poliservizi Srl (Capogruppo R.T.I.) per la 
seconda rata di acconto sullo stato di avanzamento dei lavori; 

VISTA la relazione istruttoria del 06.11.2018, con la quale il Coordinatore della 
struttura di supporto del Commissario, esaminati e verificati tutti gli atti 
contabili, ha espresso parere favorevole all’impegno, alla liquidazione e 
pagamento della fattura elettronica n. FATTPA 7_18 del 17.10.2018, emessa 
dall’Impresa Poliservizi srl – via Sant’Andrea delle Fratte n. 24 00187 Roma 
(P. IVA 02864720103) in qualità di capogruppo del R.T.I. già citato, 

 4 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
relativamente allo stato finale del 17.09.2018, dell’importo di € 1.907,25 
oltre l’IVA di legge pari a € 419,60, per un totale complessivo di € 2.326,85; 

ORDINA 

Art. 1 E’ impegnata la somma complessiva di € 2.326,85 sulla contabilità speciale 
n. 6007 “COM GOV RISC IDROG SARDEGNA”, che presenta la disponibilità 
necessaria, a favore della società Poliservizi S.r.l. per il pagamento della 
fattura elettronica n. FATTPA 7_18 del 17.10.2018 relativa alla rata di saldo 
sullo stato finale dei lavori in oggetto (CIG 7067949008). 

Art. 2 Sull’impegno di cui all’Art. 1, in conformità con quanto indicato nella 
relazione istruttoria del Coordinatore della struttura di supporto del 
Commissario, è autorizzata la liquidazione e il pagamento dell’importo 
complessivo di € 2.326,85 risultante dalle seguenti somme: 

- € 1.907,25 per il pagamento dello stato finale dei lavori in oggetto, a 
favore della società Poliservizi S.r.l., con sede in Roma, via 
Sant’Andrea delle Fratte n. 24, partita IVA 02864720103; 

- € 419,60 per il pagamento dell’IVA a favore del Tesoro dello Stato, 
con imputazione al capo VIII, capitolo 1203, articolo 12. 

Art. 3 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione 
agli adempimenti conseguenti alla emanazione della presente Ordinanza. 

Art. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Sardegna nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal 
Commissario di Governo. 

 per il Commissario di Governo 
 Il Soggetto Attuatore 
 L’Assessore dei Lavori Pubblici 
               Edoardo Balzarini  
 

  
.

 5 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale 
di Olbia. Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003. 

 Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio Comunale di Olbia 
– Vasche di laminazione - Piano delle indagini geognostiche e di 
caratterizzazione ambientale. Importo complessivo a base d’asta 
€ 495.669,36 

 Impegno, liquidazione e pagamento dell’importo di € 2.326,85, inclusa 
l’IVA, in favore della Società Poliservizi S.r.l. (Capogruppo R.T.I.) per la 
rata di saldo sullo stato finale dei lavori. 

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 
in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO del COMMISSARIO 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo 
delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 
settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, 
n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164) 
che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento 
denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I; 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 
Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 
2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sardegna; 

 1 di 7 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha individuato la struttura di supporto per lo svolgimento 
delle attività in capo al Commissario medesimo, finalizzate all’attuazione 
dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015 tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare e la Regione Sardegna; 

VISTA la Delibera n. 57 del 22.05.2015 con la quale il Consiglio Comunale di Olbia 
ha approvato, in via definitiva, il quadro delle opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale, predisposto ai sensi dell'art. 37, 
comma 3, lettera c) e d) delle Norme di attuazione del P.A.I.; 

VISTA la Delibera del Comitato Istituzionale n. 1 del 26.05.2015 con la quale 
l'Autorità di Bacino ha approvato in via definitiva il citato "Quadro delle 
opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

CONSIDERATO che con determinazione del dirigente del Settore Pianificazione e Gestione 
del Territorio del Comune di Olbia n. 119 del 15.06.2015, sono stati 
approvati i progetti definitivi delle opere di mitigazione del rischio idraulico 
del territorio comunale di Olbia tra i quali era compreso il progetto 
“20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia. Vasche. Lotto I” dell’importo di € 25.300.000,00; 

VISTA l’Ordinanza n. 304/3 del 10.03.2016 con la quale il Commissario ha disposto 
di avvalersi del Comune di Olbia per la realizzazione 
dell'intervento"20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I", dell’importo complessivo di 
€ 25.300.000,00 ed ha approvato lo schema di convenzione; 

VISTA la Convenzione in data 30.03.2016 n. 378/2 con la quale il Commissario di 
Governo ha affidato al Comune di Olbia la delega delle funzioni 
amministrative per la realizzazione dell’intervento “20IR007/G4 - Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 
Lotto I”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1411/8 del 21.10.2016, con la quale a seguito di gravi 
inadempimenti da parte del Comune di Olbia il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo ha disposto la revoca dell’avvalimento del Comune 
di Olbia e la conseguente risoluzione della Convenzione, nonché il subentro 
dell'Ufficio di supporto del Commissario nelle attività in capo al Comune di 
Olbia; 

VISTA l'Ordinanza n. 1459/9 del 25.10.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo, ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità dell'attuazione 
dell'intervento in oggetto, ha disposto l’avvalimento del personale dell’ufficio 

 2 di 7 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

tecnico del Comune di Olbia per il proseguimento e il completamento delle 
attività finalizzate alla realizzazione delle opere in oggetto; 

VISTA l'Ordinanza n. 94/5 del 31.01.2017 con la quale è stato costituito il gruppo di 
lavoro per le attività di progettazione e direzione dei lavori e nominato il 
Responsabile del Procedimento relativamente all'intervento “Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia - Vasche di 
laminazione - Indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale”; 

VISTA l’Ordinanza n. 115/7 del 03.02.2017, con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo delle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia - Lotto 1 - Vasche di Laminazione - Indagini 
geognostiche e di caratterizzazione ambientale”, dell’importo complessivo di 
€ 700.540,01; 

VISTA l’Ordinanza a contrarre n. 207/15 del 21.02.2017, con la quale ai sensi 
dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è stata 
avviata la procedura di gara per l’affidamento dei lavori e dei servizi 
dell’intervento “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia - Lotto 1 - Vasche di Laminazione - Indagini geognostiche 
e di caratterizzazione ambientale”; 

VISTA la Delibera del CIPE n. 32/2015 che ha previsto, tra l’altro, che al fine di 
assicurare un efficiente utilizzo delle risorse e accelerare la realizzazione 
degli interventi, anche mediante il ricorso alle misure di cui all’art. 55 bis del 
D.L. n.1/2012, una quota non superiore allo 0,5 per cento dell'assegnazione 
di 450 milioni a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020 può 
essere destinata, in relazione alle effettive esigenze rappresentate dalle 
Regioni, ad integrare la dotazione finanziaria della Azione di Sistema di cui 
alla delibera CIPE n. 62 del 2011, secondo le modalità di attuazione di cui al 
decreto del Ministro per la Coesione territoriale 23 marzo 2012; 

VISTO l’Accordo, in aderenza alla convenzione “Azioni di Sistema”, sottoscritto tra 
INVITALIA ed il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico per 
la Regione Sardegna in data 13 giugno 2016; 

CONSTATATO che con Bando di gara n. 59/2017, pubblicato nelle forme di legge, è stata 
indetta per il giorno 30.05.2017, la gara d’appalto per l’esecuzione dei lavori 
e dei servizi dell’intervento “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia - Lotto 1 – Vasche di Laminazione – Piano delle 
indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale”, dell’importo 
complessivo a base d’asta di € 495.669,36, di cui € 268.989,83 per lavori a 
corpo, € 222.660,67 per servizi ed € 4.018,86 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, da aggiudicare con il sistema di procedura aperta, 
secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera 

 3 di 7 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la nota INVITALIA n. 5755, acquisita al protocollo del Commissario con il 

n. 1152 in data 28.06.2017, con la quale è stata comunicata l’aggiudicazione 
definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. del 
suddetto appalto in favore del R.T.I. Poliservizi Srl, in qualità di capogruppo 
mandataria, e da Biochemie Lab Srl, Geoplanning Servizi per il Territorio Srl 
e S.G.L. Servizi Geotecnici Liguri Srl, in qualità di mandanti, per l’importo 
complessivo di € 381.450,70, IVA esclusa e al netto del ribasso d’asta del 
25,26441%, di cui € 4.018,86 per oneri della sicurezza ed € 39.557,50 per 
ricerca e bonifica da ordigni bellici non assoggettabili a ribasso; 

VISTA la nota INVITALIA n. 14766, acquisita al protocollo del Commissario con il 
n. 1654 in data 12.10.2017, con la quale è stata comunicata l’efficacia del 
provvedimento di aggiudicazione in favore della suddetta R.T.I.; 

VISTA l'Ordinanza n. 1156/10 del 10 novembre 2016 con la quale l’ing. Costantino 
Azzena è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO che in data 14.11.2017, il Direttore dei lavori Ing. Antonio Giovanni Zanda, 
previa autorizzazione del Responsabile del Procedimento, ha proceduto alla 
consegna parziale d'urgenza dei lavori, limitatamente alle attività preliminari 
alla bonifica da ordigni bellici, nelle more della stipula del contratto ai sensi 
dell’art. 32, commi 8-13, D.Lgs. n. 50/2016;  

CONSIDERATO che in data 18.12.2017, il Direttore dei lavori Ing. Antonio Giovanni Zanda, 
previa autorizzazione del Responsabile del Procedimento, ha proceduto alla 
consegna definitiva d'urgenza dei lavori, nelle more della stipula del 
contratto ai sensi dell’art. 32, commi 8-13, D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA l'Ordinanza n. 135/6 del 24.01.2018 con la quale sono stati sostituiti il 
Direttore dei Lavori, il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e 
ridefinito l'ufficio di direzione dei lavori costituito con Ordinanza 
n. 94/5 suddetta, nominando in qualità di nuovo Direttore dei Lavori l’ing. 
Silvio Artizzu e nuovo Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
l’ing. Michele Cottu; 

PRESO ATTO che in data 22.02.2018, Repertorio n. 3827, è stato stipulato il Contratto 
d’Appalto tra il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico 
nella Regione Sardegna e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
costituito tra la Poliservizi Srl, la Biochemie Lab Srl, la Geoplannig Servizi 
per il Territorio Srl e la S.G.L. Servizi Geotecnici Liguri Srl; 

VISTO il Certificato di pagamento n. 1 del 10.03.2018, con il quale il Responsabile 
del Procedimento ha autorizzato la liquidazione e il pagamento all’Impresa 
Poliservizi srl – via Sant’Andrea delle Fratte n. 24 00187 Roma, ai sensi 

 4 di 7 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

dell’art. 6 del Capitolato speciale d’appalto, della rata n. 1 ammontante, al 
netto della ritenuta per infortuni dello 0,50%, a € 247.292,43 oltre l’IVA di 
legge per complessivi € 301.696,76; 

VISTA l’Ordinanza n. 614/19 del 29 marzo 2018 con la quale è stato disposto 
l’impegno, la liquidazione e il pagamento dell’importo di € 301.696,76, 
inclusa l’IVA, in favore della Società Poliservizi S.r.l. (Capogruppo R.T.I.) per 
la prima rata di acconto sullo stato di avanzamento dei lavori; 

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 26.03.2018 con il quale 
il Direttore dei Lavori ha certificato che le opere sono terminate entro il 
tempo utile contrattuale a meno di lavorazioni di piccola entità e del tutto 
marginali per il completamento delle quali è stato assegnato un termine 
massimo di 30 giorni e quindi entro il 25.04.2018; 

VISTO il Certificato di pagamento n. 2 del 27.07.2018, con il quale il Responsabile 
del Procedimento autorizza la liquidazione e il pagamento all’Impresa 
Poliservizi srl – via Sant’Andrea delle Fratte n. 24 00187 Roma, ai sensi 
dell’art. 6 del Capitolato speciale d’appalto, della rata n. 2 ammontante, al 
netto della ritenuta per infortuni dello 0,50% e dell’importo corrisposto con 
il certificato di pagamento n°1 del 10.03.2018 pari a € 247.292,43, a 
€ 132.251,06 oltre l’IVA di legge per complessivi € 161.346,29; 

VISTA l’Ordinanza n. 1397/74 del 31 luglio 2018 con la quale è stato disposto 
l’impegno, la liquidazione e il pagamento dell’importo di € 161.346,29, 
inclusa l’IVA, in favore della Società Poliservizi S.r.l. (Capogruppo R.T.I.) per 
la seconda rata di acconto sullo stato di avanzamento dei lavori; 

VISTI la relazione sul conto finale e lo stato finale dei lavori emessi in data 
17.09.2018 con i quali il Direttore dei Lavori ha certificato che il credito 
complessivo dell’appaltatore, detratti dal totale netto dei lavori pari a € 
381.450,74 gli acconti già corrisposti pari a complessivi € 379.543,49, IVA 
esclusa, risulta pari a € 1.907,25, oltre l’IVA di legge pari a € 419,60 per 
complessivi € 2.326,85. 

PRESO ATTO che l’art. 8 del contratto di appalto d’Appalto del 22.02.2018, Repertorio 
n. 3827, tra il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella 
Regione Sardegna e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito 
tra la Poliservizi Srl, la Biochemie Lab Srl, la Geoplannig Servizi per il 
Territorio Srl e la S.G.L. Servizi Geotecnici Liguri Srl, stabilisce che la 
Poliservizi Srl., capogruppo, è autorizzata a incassare le somme dovute, sia 
in acconto, sia a saldo con esonero per l’Ente Appaltante da qualsiasi 
responsabilità per i pagamenti effettuati; 

VISTA la fattura elettronica n FATTPA 7_18 del 17.10.2018, emessa dall’Impresa 
suddetta in qualità di capogruppo del R.T.I. già citato, relativamente allo 

 5 di 7 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

stato finale dei lavori, dell’importo di € 1.907,25 oltre l’IVA di legge pari a € 
419,60, per un totale complessivo di € 2.326,85; 

VISTA la polizza fidejussoria offerta quale garanzia per la rata di saldo ai sensi 
dell’art. 103, comma 6, del D.Lgs. n°50/2016 n. 2227376, emessa in data 
09.10.2018 dalla Coface Compagnia Francese d’Assicurazioni SA, a favore 
della Stazione appaltante Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico nella Regione Sardegna; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari trasmessa dalla 
capogruppo del R.T.I. in data 27.10.2017, già acquisita agli atti 
dell’Amministrazione, dalla quale risultano gli estremi del conto corrente 
bancario dedicato al pagamento dei corrispettivi dovuti, intestato a 
Poliservizi srl – via Sant’Andrea delle Fratte n. 24 00187 Roma 
(P. IVA 02864720103), identificato con codice IBAN 
IT68B0200805181000004287232, acceso presso la Banca Unicredit spa – 
Agenzia Roma centro, Via del Corso, nonché i soggetti autorizzati ad operare 
sullo stesso; 

PRESO ATTO della positiva verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) delle 
imprese Poliservizi srl (n. 12843277, scadenza 16/12/2018), Biochemie Lab 
srl (n. 13650207, scadenza 26/02/2019), Geoplanning Servizi per il Territorio 
srl (n. 13693668, scadenza 02/03/2019), S.G.L. – Servizi Geotecnici Liguri srl 
(13746416, scadenza 06/03/2019); 

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere al pagamento della fattura elettronica 
n. FATTPA 7_18 del 17.10.2018, emessa dall’Impresa suddetta in qualità di 
capogruppo del R.T.I. già citato dell’importo di € 1.907,25 oltre l’IVA di legge 
pari a € 419,60, per un totale complessivo di € 2.326,85; 

VISTA la disponibilità delle somme necessarie al pagamento degli importi suddetti a 
valere sulle risorse della contabilità speciale n. 6007 “COM GOV RISC 
IDROG SARDEGNA”; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE all’impegno, alla liquidazione e alla relativa emissione dell’ordinativo 
di pagamento della fattura elettronica n. FATTPA 7_18 del 17.10.2018 relativa al secondo e 
ultimo stato di avanzamento, sulla contabilità speciale n. 6007 “COM GOV RISC IDROG 
SARDEGNA”, dell’importo complessivo di € 2.326,85, di cui € 1.907,25 imponibile e € 419,60 
IVA, emessa dalla società Poliservizi S.r.l., con sede in Roma, via Sant’Andrea delle Fratte 
n. 24, partita IVA 02864720103, relativa alla rata di saldo sullo stato finale dei lavori in 

 6 di 7 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

oggetto, mediante accredito sul conto corrente bancario identificato con codice IBAN 
IT68B0200805181000004287232, acceso presso la Banca Unicredit spa – Agenzia Roma 
centro, Via del Corso. 

Cagliari, 06.11.2018 

 Il Coordinatore della Struttura di supporto 
 del Commissario 
 Il Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 
 Ing. Costantino Azzena 
 

 7 di 7 
 


